l l

Sistema

Único
De Saúde

Ministério

da Saúde

Governo

do Estado
do Espírito Santo

Secretaria

de Estado
da Saúde

RESOLUÇÃO N° 314/03

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, constituída através da
Portaria n° 185-P, de 24/08/93, reunida Ordinariamente em Vitória na data de
28 de novembro de 2003.

❖ Considerando o pacto da PPI/ECD aprovada pela CIB em 24 de agosto de
2003 com discordância de 5 (cinco) municípios de algumas metas e parâmetros
propostos pelo Ministério daSaúde e Secretaria de Estado daSaúde;
❖ Considerando a necessidade de melhorar a qualidade do controle e da

prevenção de doenças no ES.

RESOLVE:

Artigo 1® - Aprovar as metas e parâmetros definidos pelos técnicos da
Secretaria de Estado da Saúde, para os municípios relacionados no anexo L

Artigo 2° - Aprovar as justificativas dos indicadores que diferem da proposta
dos técnicos desta Secretaria de Estado, pactuados pelos municípios de Aracruz,
Domingos Martins, Marechal Floriano, Serrae Viana, conforme anexo II.

Artigo 3° - Definir no inicio do próximo ano (2004) estratégias efetivas para o
controle da sífilis congênita.

Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Vitória-ES, 8 de dezembro de 2003.

„ h FÉLICIO SCARDUA
President^^a Comissão Intergestores Bipartite

11

Sistema
Único
De Saúde

Ministério

da Saúde

ANEXO I

Governo

do Estado
do Espírito Santo

Secretaria

de Estado

da Saúde

Municinios Indicadores

Propostas
PPI/SESA

1 .Linhares 1.4- sífilis congênita 02 casos

2. FunJrio 1.4- sífilis congênita

1.5 - teste HIV gestante

4.2.1 cadastramento fontes
alternativas

100%

^ Mitnoso do Sul

1..•> - leste HIV ncstantc

4 2 \ caJci-slMincnto !onic&

alternativas

4. Vila Pavão 1.4- sífilis congênita 0 caso

1.5- teste HTV gestante 0 caso

5. Cariacica L4- sífilis congênita

6. Conceição de Castelo 1.5 - teste HIV gestante 02 casos

7. Pedro Canário 1.5 -IlsícHIV uosuinic . .02 casos ,

8. Jaeuaré 1.5 - teste HIV gestante 03 casos

*-•). Baira dc S. Francisco 1.5 - teste HIV gestante

4.2.2. Coleta água análise IP;Í::::Í4Õ?Ho

10. Ecoporanga 1.5 - teste HIV gestante 04 casos

11 .Rio Banunal 1.5 - leste HIV nciumio

12. Cach. do Itapemirim

1.5 - teste HIV gestante 28 casos

4.2.1 cadastramento fontes
alternativas

100%

11.1.6 desc. 0 SIM + 50niil

11.81 SISÀGUA 12 remessas

13. São José Calçados 1.5 - teste HIV gestante 02 casos

11.2,3 envio dados SINASC
ii.x.i sis.\r.r.\ ^ ,12 rmessas •

M.Ibitirama 1.5- teste HTV gestante 01 caso

I5.\'ila Pavão L5 - Lc.>tclll\ ücsUmtc

l^.Iconha 4.2.1 cadastramento fontes
alternativas

4.2.2. ( oIcUi iiLiua aníili.tu 240:amostras

17. Nova Venécia 4.2.2. Coleta água análise 240 amostras

11.8.1 SISAGUA 12 remessas

IS.ALíuia Br^mca ll.> i SISAGIW 12 remessas

19.São D. do Norte 11.8.1 SISÀGUA 12 remessas

20-Muiii/ l-rciro ll.S.l SISAGUA 12 remessas

21.1rupi 11.8.1 SISÀGUA 12 remessas

22.Divino S. Lourenço 11.2.1 Coleta de DN 90%

23. Laranja da Terra 11.2 2 Pi DN 100%

11

Sistema
Único
De Saúde

Ministério

da Saúde

Governo

do Estado
do Espírito Santo

Secretaria

de Estado
da Saúde

ANEXOU

Municípios indicadores

Propostas PPI/
Municípios

1. Aracruz 1.4- sífilis congênita 04 casos

2. Domingos Martins 1.5- teste mV gestante 100%

3. Marechal Floriano

5.4.:^. Captura de animais 0 caütura

5.5.6. Coleta de material para
exame laboratorial da raiva
canina

0 coleta

4. Serra

1.4- sífilis congênita Não especificado
pelo município fica

estabelecido o

numero de casos de
sífilis igual ao

notificado ano de

2002 - 57 casos

1.4- teste HTV gestante 90% das gestantes
previstas

5, Viana 1.4- sífilis congênita 04 casos

4.2. Cadastramento do sistema
de abastecimento de água

50% dos sistemas
existentes

4.2.1. Cadastramento do

sistema alternativo de
abastecimento de água
existente.

50% dos sistemas
existentes

4.2.2. Realizar coleta de
amostra de água para análise

120 amostras